

Overgaard Gods A/S
Overgårdsvej 28
8970 Havndal

CVR-nummer 27 61 42 64

Årsrapport

1. januar 2020 - 31. december 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling
den 2. februar 2021

Lisbeth Skovgaard Lauridsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger	2
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	9
Årsrapport	
Resultatopgørelse	10
Aktiver	11
Passiver	12
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	19

Selskabsoplysninger

Selskab

Overgaard Gods A/S
Overgårdsvej 28
8970 Havndal

Telefon: +45 86 47 03 33
Hjemmeside: www.overgaardas.com
E-mail: info@overgaardas.com

Bestyrelse

Lisbeth Skovgaard Lauridsen
Christoffer Kroer Jensen
Jens Evald Jensen

Direktion

Kasper Stendal Henriksen

Pengeinstitut

Spar Nord
Sydbank

Revisor

Dansk Revision Randers
Godkendt Revisionspartnerselskab
Tronholmen 5
8960 Randers SØ

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktiviteter er at drive skovbrug, svineproduktion, forarbejdning og handel med korn- og andre landbrugsprodukter, samt aktiviteter i tilknytning til disse ovennævnte formål.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udviser et overskud på TDKK 6.558 før skat i 2020 mod et underskud på TDKK 2.238 før skat for 2019. Selskabets egenkapital er herefter TDKK 200.539

Årets resultat anses for tilfredsstillende, idet resultatforbedringen følger ledelsens forventninger til året, at selskabet i 2020 ville præstere et væsentligt forbedret resultat, som udtrykt i ledelsesberetningen for 2019.

Alle selskabets aktiviteter har bidraget positivt til årets resultat.

Afregningspriserne ved salg af 30 kg grise har været lavere end budgetteret. Dette har betydet, at svineproduktionen har bidraget med et mindre resultat end forventet.

Selskabets forarbejdning og handel med korn og andre landbrugsprodukter har udvist forøget aktivitet i året. Idriftsættelsen af Danmarks største landvindmøllepark har ligeledes forøget aktiviteten indenfor dette forretningsområde. Begge aktiviteter har bidraget til forbedringen af selskabets resultat for året

En fokuseret omkostningsstyring i alle forretningsområder har betydet, at selskabets omkostningsniveau har udviklet sig som budgetteret ved indgangen til året.

Væsentlige forhold ift. virksomhedens drift 2020

Selskabet har med virkning fra april i året ansat en ny administrerende direktør. Den nye ledelse har igangsat tiltag for styrkelse af selskabets aktiviteter i alle forretningsområder og i det fremtidige samarbejde, internt såvel som eksternt med kunder og i nye partnerskaber, vil der være fokus på en bæredygtig udvikling. Der er implementeret processer med omkostnings- og ressourceoptimering som mål. Dette har i året inkluderet en opgradering af selskabets forretningsystem.

Indenfor aktiviteterne med forarbejdning og handel med korn og andre landbrugsprodukter, er fokus intensiveret på at nedbringe logistikomkostninger, herunder forøge omsætningshastigheden på varelagre. Den personlige kundekontakt har altid været et vigtigt parameter for selskabets aktiviteter indenfor dette forretningsområde og den åbne dialog med vore kunder er en vigtig forudsætning for en fortsat positiv udvikling.

Selskabet har i året iværksat og gennemført en planlagt udvidelse af svineproduktionen fra 1.100 årssøer til 1.600 årssøer. Projektets formål var såvel at sikre produktivitet og infrastruktur, som bidrager til ressourceoptimering, som at fremtidssikre produktionsanlægget til nye krav om dyrevelfærd og forbedret sundhed i staldene. Der er forventninger til at investeringen vil forøge resultatet i de kommende år.

Ledelsesberetning

Hændelser efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som vil påvirke vurderingen af selskabets forhold væsentligt.

Forventet udvikling

Selskabets økonomiske stilling kræver til stadighed fokus på forbedring og optimering af driften og likviditetsberedskabet. Med baggrund i de strategiske og driftsmæssige beslutninger der er effektueret i året, som beskrevet ovenfor, forventes det, at selskabet i 2021 vil kunne fortsætte styrkelsen af selskabets indtjening.

Håndtering af risici

Selskabet tilstræber gennem relevante forsikringer i stor udstrækning at afdække væsentlige risici, som vi ikke selv har direkte indflydelse på. Forsikringsbare risici er forsikret således, at eventuelle skader og ansvarspådragende handlinger ikke truer selskabet økonomisk.

Konjunkturudsving, herunder udviklingen i produktions- og råvarepriser indenfor selskabets aktiviteter, valuta-udsving og politiske indgreb kan have indflydelse på den fremtidige udvikling.

Selskabets aktiviteter vedrørende køb/salg med korn indebærer finansielle risici. Råvare- og valutamarkedet overvåges løbende med henblik på at minimere valutarisikoen. Desuden tilstræbes en lav rentefølsomhed.

Der er ingen væsentlige ændringer i selskabets risikoeksponering sammenholdt med 2019.

Miljøpåvirkning

Selskabet har ikke nogen væsentlig miljøpåvirkning som følge af virksomhedens drift.

Selskabet arbejder løbende med at forbedre virksomhedens klima- og miljøpåvirkning. Som beskrevet ovenfor, har selskabet blandt andet indgået en aftale om etablering af Danmarks største landvindmøllepark på de tilstødende jorder og yder derigennem et betydeligt bidrag til den grønne og vedvarende energi.

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ingen politikker for samfundsansvar.

Redegørelse for politik for andel af underrepræsentation af køn i bestyrelsen

Selskabet har en målsætning om at opfylde kravene til måltal for det underrepræsenterede køn. Selskabet vil løbende have begge køn repræsenteret i bestyrelsen med en fordeling med 2 af det ene køn og 1 af det andet køn. Selskabet opfylder sin målsætning.

Hoved- og nøgletal	2020	2019	2018	2017	2016
	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	524.834	435.749	466.026	352.224	276.085
Bruttoresultat	30.474	27.732	24.166	28.088	38.517
Resultat før finansielle poster	6.052	-3.838	-3.939	1.753	15.672
Finansielle poster, netto	506	1.600	2.909	517	-7.210
Resultat før skat	6.558	-2.238	-1.030	2.270	12.947
Årets resultat	5.110	-2.238	-814	1.147	10.118
Balance					
Balancesum	787.990	798.378	763.964	620.455	571.472
Egenkapital i alt	200.539	195.430	197.576	6.435	2.998
Investering i materielle anlægsaktiver	10.910	31.535	16.076	19.385	13.148
Finansiel udvikling					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	58.482	-16.885	-32.402	-27.254	-25.850
- investeringsaktivitet	-8.232	-48.268	-98.690	-17.854	-27.632
- finansieringsaktivitet	-2.124	-771	166.615	41.330	72.370
Årets forskydning i likvider	48.126	-65.925	35.523	-3.778	18.888
Medarbejdere					
Antal medarbejdere	31	33	36	35	32
Nøgletal i %					
Overskudsgrad	1,6	-0,9	-0,8	0,5	5,7
<i>Resultat før finansielle poster i procent af nettoomsætning</i>					
Afkastningsgrad	0,8	-0,5	-0,5	0,3	2,7
<i>(Resultat før finansielle poster i procent af samlede aktiver)</i>					
Likviditetsgrad	562,2	456,8	901,3	417,3	430,5
<i>(Omsætningsaktiver i procent af kortfristede gældsforpligtelser)</i>					
Soliditetsgrad	25,4	24,5	26,6	0,7	2,3
<i>(Egenkapital ultimo i procent af samlede aktiver)</i>					
Forrentning af egenkapital	2,6	-1,1	-0,8	13,3	245,0
<i>(Ordinært resultat efter skat i procent af gennemsnitlig egenkapital)</i>					

		2020	2019
Note	Resultatopgørelse	DKK	1.000 DKK
Perioden 1. januar - 31. december			
	Nettoomsætning	524.834.468	435.749
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-486.304.029	-400.885
	Andre eksterne omkostninger	-8.055.612	-7.132
	Bruttofortjeneste	30.474.827	27.732
1	Personaleomkostninger	-17.362.522	-23.530
2	Afskrivninger, anlægsaktiver	-6.213.156	-7.797
	Andre driftsomkostninger	-846.808	-242
	Resultat før finansielle poster	6.052.341	-3.838
	Finansielle indtægter	1.118.313	2.293
	Finansielle omkostninger	-612.413	-693
3	Skat af årets resultat	-1.448.616	0
4	Årets resultat	5.109.626	-2.238

		2020	2019
Note	Balance	DKK	1.000 DKK
Aktiver pr. 31. december			
5	Grunde og bygninger	385.268.922	389.079
6	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	19.940.908	19.451
	Materielle anlægsaktiver	405.209.830	408.530
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	56.304.199	57.957
	Finansielle anlægsaktiver	56.304.199	57.957
	Anlægsaktiver i alt	461.514.029	466.487
	Besætning	9.315.140	7.689
	Beholdninger	127.750.656	141.236
	Varebeholdninger	137.065.796	148.925
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	43.101.747	29.413
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	29.348.326	41.699
	Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder	139.122	0
	Andre tilgodehavender	3.562.552	2
	Periodeafgrænsningsposter	36.246	939
	Tilgodehavender	76.187.993	72.053
	Værdipapirer	77.376.786	70.766
	Værdipapirer	77.376.786	70.766
	Likvide beholdninger	35.845.234	40.147
	Omsætningsaktiver i alt	326.475.810	331.891
	Aktiver i alt	787.989.838	798.378

		2020	2019
Note	Balance	DKK	1.000 DKK
Passiver pr. 31. december			
	Virksomhedskapital	2.000.000	2.000
	Reserve for opskrivninger	80.669.940	80.670
	Overført resultat	117.869.201	112.760
	Egenkapital i alt	200.539.141	195.430
7	Hensættelser til udskudt skat	8.988.262	7.774
	Hensatte forpligtelser	8.988.262	7.774
8	Ansvarlig kapital	520.392.123	521.830
	Anden gæld	0	686
	Langfristede gældsforpligtelser	520.392.123	522.516
	Kreditinstitutter	0	52.428
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	52.377.012	14.901
	Selskabsskat, tilknyttede virksomheder	364.233	0
	Anden gæld	5.329.067	5.330
	Kortfristede gældsforpligtelser	58.070.312	72.658
	Gældsforpligtelser i alt	578.462.435	595.174
	Passiver i alt	787.989.838	798.378
9	Betydningsfulde hændelser indtruffet efter balancedagen		
10	Eventualforpligtelser		
11	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
12	Nærtstående parter		
13	Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		

	2020	2019
Note	DKK	1.000 DKK
Egenkapitalopgørelse		
Egenkapitalopgørelse 1. januar - 31. december		
Virksomhedskapital, primo	2.000.000	2.000
Virksomhedskapital	2.000.000	2.000
Opskrivningshenlæggelser, pr.	80.669.940	80.670
Reserve for opskrivinger	80.669.940	80.670
Overført resultat, primo	112.759.575	-76.049
Overkurs anvendt ved resultatdisponering	0	199.000
Korrektion som følge af fejl	0	-7.953
Årets overførte resultat	5.109.626	-2.238
Overført resultat	117.869.201	112.760
Egenkapital i alt	200.539.141	195.430

Note	Pengestrømsopgørelse	2020 DKK	2019 1.000 DKK
	Årets resultat	6.558.242	-2.238
	Afskrivninger, anlægsaktiver	7.059.964	8.039
	Finansielle indtægter	-1.118.313	-2.293
	Finansielle omkostninger	612.413	693
	Reguleringer	6.554.063	6.439
	Ændring i varebeholdninger	11.858.847	-23.370
	Ændring i tilgodehavender	-2.986.685	-2.528
	Ændring i kortfristede gældsforpligtelser	36.318.162	4.729
	Ændring i driftskapital	45.190.324	-21.169
	Renteindbetalinger og lignende	791.457	776
	Renteudbetalinger og lignende	-612.413	-693
	Rentebetalinger og lignende	179.045	83
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	58.481.674	-16.885
	Køb af materielle anlægsaktiver	-10.910.747	-31.535
	Salg af materielle anlægsaktiver	7.170.957	2.042
	Køb af værdipapirer	-6.283.695	-17.660
	Forøgelse af tilgodehavende tilknyttede virksomheder	1.791.938	-1.116
	Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-8.231.547	-48.269
	Ændring i langfristet gæld	-2.123.712	-771
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-2.123.712	-771
	Ændring i likvider	48.126.415	-65.925
	Likvider primo	-12.281.181	53.644
	Likvider ultimo	35.845.234	-12.281
	Ændring i likvider	48.126.415	-65.925

	2020	2019
Noter	DKK	1.000 DKK
1		
Personaleomkostninger		
Løn og gager	13.593.437	18.674
Pensioner	1.857.173	2.531
Andre omkostninger til social sikring	467.231	472
Øvrige personaleomkostninger	1.444.682	1.853
Personaleomkostninger i alt	17.362.522	23.530
Vederlag til ledelsen	1.178.052	2.682
Gennemsnitlig antal beskæftigede	31	33
2		
Afskrivninger, anlægsaktiver		
Bygninger	3.172.300	2.834
Produktionsanlæg og maskiner	3.040.856	2.764
Nedskrivning andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	2.200
Afskrivninger, anlægsaktiver i alt	6.213.156	7.797
3		
Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	373.472	0
Regulering af udskudt skat	1.075.144	0
Skat af årets resultat i alt	1.448.616	0
4		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	5.109.626	-2.238
Årets resultat i alt	5.109.626	-2.238

	2020	2019
Noter	DKK	1.000 DKK
5 Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar	316.988.681	293.592
Tilgang i årets løb	1.614.278	23.396
Afgang i årets løb	-2.251.708	0
Kostpris 31. december	<u>316.351.251</u>	<u>316.989</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>103.423.000</u>	<u>103.423</u>
Opskrivninger 31. december	<u>103.423.000</u>	<u>103.423</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	-31.333.029	-28.500
Årets af- og nedskrivninger	-3.172.300	-2.834
Afskrivninger 31. december	<u>-34.505.329</u>	<u>-31.333</u>
Grunde og bygninger i alt	<u>385.268.922</u>	<u>389.079</u>
Den regnskabsmæssige værdi af grunde og bygninger ville have været DKK 281.845.922, hvis der ikke havde været foretaget opskrivning.		
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar	37.795.592	33.634
Tilgang i årets løb	9.296.469	8.139
Afgang i årets løb	-9.237.974	-3.977
Kostpris 31. december	<u>37.854.087</u>	<u>37.796</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	-18.344.240	-15.074
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	3.471.916	1.693
Årets af- og nedskrivninger	-3.040.856	-4.964
Afskrivninger 31. december	<u>-17.913.179</u>	<u>-18.344</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar i alt	<u>19.940.908</u>	<u>19.451</u>
7 Hensættelser til udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	13.592.777	14.398
Omsætningsaktiver	-281.600	-282
Fremførselsberettiget underskud	<u>-4.322.915</u>	<u>-6.342</u>
Hensættelser til udskudt skat i alt	<u>8.988.262</u>	<u>7.774</u>

	2020	2019
Noter	DKK	1.000 DKK

8 Ansvarlig kapital

Brask Thomsen Stiftung	<u>520.392.123</u>	<u>521.830</u>
Ansvarlig kapital i alt	<u>520.392.123</u>	<u>521.830</u>

Kapitalen træder tilbage for øvrige kreditorer

9 Betydningsfulde hændelser indtruffet efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som vil påvirke vurderingen af selskabets forhold væsentligt.

10 Eventualforpligtelser

Der er indgået huslejekontrakter med op til 7 års uopsigelighed, forpligtelse pr. år i alt TDKK 5.066.

Selskabet har købs- og salgskontrakter (uafsluttede) på korn med et nettobeløb på TDKK 6.832.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de andre selskaber i koncernen for danske selskabs-skatte og kildeskatter på udbytte og royalties samt for fællesregistrering af moms inden for sambe-skatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter på udbytte og royalties vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har deponeret obligationer med en kursværdi TDKK 10.955 og indestående på TDKK 119 til sikkerhed for mellemværende med Spar Nord.

Selskabet har deponeret obligationer med en kursværdi TDKK 65.649 og indestående på TDKK 3.800 til sikkerhed for mellemværende med Sydbank samt for Overgaard Avlsgaard A/S mellemværende med Sydbank.

	2020	2019
Noter	DKK	1.000 DKK

12 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse:

Brask Thomsen Stiftung (ejer)

Øvrige nærtstående parter:

Overgaard Avlsgaard A/S (koncernforbundet selskab)

Dan Mark Skov A/S (koncernforbundet selskab)

Selskabet har i 2020 haft samhandel med nærtstående parter. Samhandelen er foregået på markeds-mæssige vilkår.

13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til Dansk Revision	97.000	92
Andre ydelser	53.525	77
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor i alt	150.525	169
